












COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 101 del 06/03/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PERCORSO DI
ACCOMPAGNAMENTO COORDINAMENTO PEDAGOGICO
TERRITORIALE – MISURA ZERO-SEI –- IMPEGNO DI SPESA –
CIG: B0A4A1BD2E

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di
Bellano per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano, con deliberazione n. 2 del
23.02.2022, ha approvato l’Accordo di Programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per
la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 individuando la Comunità Montana
come Ente Capofila, come da disponibilità da quest’ultima deliberata con atto n. 41
nell’Assemblea del 14.12.2021;

 Regione Lombardia con deliberazione n. XII/1473 del 04/12/2023 ha prorogato la validità
degli Accordi di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023
sottoscritti dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti territoriali fino alla data di
sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2025-
2027;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano nella seduta del 14.12.2023 ha
poi preso atto della proroga dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona
per l’anno 2024;

RICHIAMATI:
- il Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee

pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto
Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, con il quale viene introdotto il Coordinamento Pedagogico
Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali,
comunali, privati, paritari)”;



- la D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, di Regione Lombardia con la quale sono state
destinate le quote economiche ai Comuni delle aggregazioni territoriali di cui alla Legge n.
328/2000 ed alla L.R. 3/2008, per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e
docente e per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali, assegnandole al
comune dell’ambito con la maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni alla data del
1° gennaio 2021, per l’attuazione coordinata delle attività afferenti al medesimo Ambito;

- la D.d.u.o. del 10 luglio 2022 - n. 10390 “Interventi relativi al sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle previsioni
finanziarie ed approvazione dell’elenco dei comuni ammissibili al finanziamento della quota
del fondo nazionale spettante alla Regione Lombardia per l’annualità 2023, in attuazione del
d.m. n. 82/2023, pubblicato sul BURL n. 29 SEO del 21 luglio 2023;

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 5618 di Regione Lombardia ha individuato nel Comune di
Colico il capofila per l’Ambito di Bellano della misura zerosei, a cui spetta il compito di convocare
il Coordinamento Pedagogico Territoriale e formalizzare la sua costituzione con possibilità di essere
coadiuvato in ogni Ambito territoriale da un organismo di rappresentanza locale, denominato
Comitato locale zero-sei anni;

DATO ATTO che il Comune di Colico ha sottoscritto l’“Accordo di Programma per la realizzazione
del Piano di Zona Unitario periodo 2021-2023” prorogato nella sua validità sull’anno 2024 e
l’“Accordo di Programma per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi
sociali rivolti alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026” con capofila la Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, conferendole la gestione dei Servizi alla
Persona;

RICHIAMATA la richiesta all’Ambito di Bellano da parte del Comune di Colico – con nota prot n.
3035 del 21.03.2022 – di supporto per la gestione della misura zero-sei con riferimento sia al
Coordinamento pedagogico Territoriale, sia all’utilizzo delle risorse assegnate da Regione per la
promozione di iniziative a favore di detto Coordinamento;

CONSIDERATO che nella misura zero-sei è prevista la possibilità di utilizzo delle risorse assegnate
per l’avvio di percorsi di accompagnamento e formazione dei Coordinamenti Pedagogici
Territoriali;

DATO ATTO che a livello di Distretto di Lecco – in linea con la programmazione Unitaria del
Piano di Zona – è stato valutato di proporre il medesimo percorso formativo ai tre coordinamenti
territoriali di Bellano, Lecco e Merate per garantire un’omogeneità di sviluppo;

VISTA la proposta formativa per i Coordinamenti Pedagogici predisposta da METODI Asscom &
Aleph s.r.l. con sede legale in Viale E. Jenner n. 51 - 20158 Milano – Cf/p.iva 12719160157 - per i
tre Ambiti territoriali– documento prot. n. 2364 del 04.03.2024 - che si allega alla presente a
costituirne parte integrante e sostanziale - e il preventivo economico pari a € 2.459,00= oltre IVA al
22%, per complessivi € 3.000,00= al lordo di iva;

VALUTATO positivamente sia il percorso di accompagnamento proposto da METODI Asscom &
Aleph s.r.l. sia il preventivo a ciò corrispondente;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;



RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera
b), del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO atto che si sono state effettuate le verifiche dei requisiti di carattere generale (Art.80);
secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di procedere in merito affidando a METODI Asscom & Aleph s.r.l. con sede
legale in Viale E. Jenner n. 51 - 20158 Milano – Cf/p.iva 12719160157 - il servizio relativo
all’accompagnamento al Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito di Bellano,
impegnando all’uopo l’importo necessario pari a complessivi € 2.459,02= oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero di CIG: B0A4A1BD2E;

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di che trattasi;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI: il D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267
la L.R. 1/86;
la DGR del 30 novembre 2021, n. 5618, di Regione Lombardia

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto della DGR del 30 novembre 2021, n. 5618, di Regione Lombardia che ha
istituito la misura zero-sei e dato avvio ai Coordinamenti Pedagogici Territoriali degli Ambiti
Territoriali Sociali.

2. Di prendere atto del progetto di accompagnamento del Coordinamento Pedagogico Territoriale
dell’Ambito di Bellano redatto da METODI Asscom & Aleph s.r.l. con sede legale in Viale E.
Jenner n. 51 - 20158 Milano – Cf/p.iva 12719160157 - al fine di garantire lo sviluppo della
misura Regionale zero-sei, e del relativo preventivo - allegato alla presente a costituirne parte
integrante e sostanziale - pari a € 2.459,02= oltre IVA al 22% e di ritenerlo idoneo al servizio.

3. Di affidare il servizio di accompagnamento per la misura regionale zero-sei, da attuarsi a favore
degli operatori del Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito di Bellano a METODI
Asscom & Aleph s.r.l. con sede legale in Viale E. Jenner n. 51 - 20158 Milano – Cf/p.iva
12719160157.

4. Di impegnare a favore di METODI Asscom & Aleph s.r.l. con sede legale in Viale E. Jenner n.
51 - 20158 Milano – Cf/p.iva 12719160157 - la spesa di Euro 2.459,02= oltre IVA al 22%.

5. Di imputare la spesa di Euro 3.000,00= omnicomprensiva al capitolo PEG 1925.04 gestione
competenza 2024 del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026.

6. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.



7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione a seguito di ricevimento di fattura e di verifica
da parte dell’Ufficio di Piano della regolarità del servizio svolto.

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del Decreto Legislativo 14
marzo 2013 n. 33.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con allegati tutti
i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 101 del 06/03/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PERCORSO DI
ACCOMPAGNAMENTO COORDINAMENTO PEDAGOGICO
TERRITORIALE – MISURA ZERO-SEI –- IMPEGNO DI SPESA – CIG:
B0A4A1BD2E

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 06/03/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 101 del 06/03/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – PERCORSO DI
ACCOMPAGNAMENTO COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE –
MISURA ZERO-SEI –- IMPEGNO DI SPESA – CIG: B0A4A1BD2E

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 12/03/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


